



## 平成30年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年9月1日

上場会社名 株式会社 ロック・フィールド 上場取引所 東  
 コード番号 2910 URL http://www.rockfield.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 岩田 弘三  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 伊澤 修 TEL 078-435-2800  
 四半期報告書提出予定日 平成29年9月13日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年4月期第1四半期の連結業績（平成29年5月1日～平成29年7月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年4月期第1四半期	12,703	2.6	766	20.2	791	19.2	518	10.5
29年4月期第1四半期	12,377	2.5	637	68.7	663	72.4	468	113.3

(注) 包括利益 30年4月期第1四半期 513百万円 (12.4%) 29年4月期第1四半期 456百万円 (96.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年4月期第1四半期	19.51	-
29年4月期第1四半期	17.65	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年4月期第1四半期	31,994	26,305	82.2	990.42
29年4月期	32,848	26,403	80.4	994.09

(参考) 自己資本 30年4月期第1四半期 26,305百万円 29年4月期 26,403百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年4月期	-	9.00	-	23.00	32.00
30年4月期	-	-	-	-	-
30年4月期(予想)	-	9.00	-	23.00	32.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年4月期の連結業績予想（平成29年5月1日～平成30年4月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,365	2.4	1,257	△0.3	1,280	△1.0	876	△1.5	33.00
通期	52,246	3.0	3,274	8.4	3,304	7.8	2,247	7.8	84.60

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年4月期1Q	26,788,748株	29年4月期	26,788,748株
② 期末自己株式数	30年4月期1Q	228,699株	29年4月期	228,699株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年4月期1Q	26,560,049株	29年4月期1Q	26,560,166株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2017年5月1日～2017年7月31日)におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移しましたが、海外経済の不確実性の高まりから、依然として不透明な状況が続いております。

中食・惣菜業界におきましては、食のライフラインとして認知されることで成長を続けており、大手企業の参入や独自のメニュー開発、設備投資が活発化しております。消費者のニーズも「美味しいものを食べたいから惣菜を買う」時代へと変化しております。

このような状況の中、当社は「The Mirai Salad Company」として、日本の食の未来を考え、「野菜」や「サラダ」を通してそうざいの可能性を追求し、“食と健康”という新たな価値創造に取り組んでまいりました。また、ゴールデンウィークや母の日などハレの日に合わせた高付加価値商品、素材や調理法にこだわった季節商品の販売強化に取り組ましました。さらに、翌日以降に召し上がることができるストック料理の提案を行い、当日に召し上がっていただく今日のそうざいにプラスもう一品お買い求めいただけるよう努めてきました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高12,703百万円(前年同期比2.6%増)、営業利益766百万円(前年同期比20.2%増)、経常利益791百万円(前年同期比19.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益518百万円(前年同期比10.5%増)となりました。

ブランド別の売上は次のとおりであります。

ブランド		2017年4月期 第1四半期(連結)		2018年4月期 第1四半期(連結)		対前期比
		売上	構成比	売上	構成比	
R F 1		百万円	%	百万円	%	%
	サラダ	4,715	38.1	4,607	36.3	97.7
	フライ	1,896	15.3	1,811	14.2	95.6
	その他そうざい	1,721	13.9	1,840	14.5	106.9
	小計	8,332	67.3	8,259	65.0	99.1
グリーン・グルメ		1,603	12.9	2,026	16.0	126.4
いとはん		916	7.4	919	7.2	100.3
神戸コロッケ		713	5.8	716	5.6	100.5
ベジテリア		404	3.3	404	3.2	99.9
融合		300	2.4	305	2.4	101.5
その他		105	0.9	72	0.6	68.5
合計		12,377	100.0	12,703	100.0	102.6

なお、当社グループはそうざい事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(注) 上記金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末と比べて853百万円減少し、31,994百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少607百万円、原材料及び貯蔵品の減少63百万円、繰延税金資産の減少154百万円等によるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べて756百万円減少し、5,689百万円となりました。これは主に、法人税の支払による未払法人税等の減少559百万円、賞与引当金の減少392百万円等によるものであります。

純資産合計は前連結会計年度末と比べて97百万円減少し、26,305百万円となりました。これは主に、四半期純利益518百万円、配当金の支払による利益剰余金の減少610百万円等によるものであります。

以上の結果、自己資本比率は82.2%、1株当たり純資産額は990円42銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2017年6月9日に公表いたしました連結業績予想と変更はございません。

ただし、事業環境の変化等による今後の業績予想に応じて、予想数値と重要な乖離が見込まれる場合には速やかに開示を行う方針であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2017年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,409	12,801
売掛金	4,285	4,248
製品	58	58
仕掛品	75	80
原材料及び貯蔵品	420	356
その他	555	406
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	18,804	17,951
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,808	6,870
土地	2,948	2,948
その他(純額)	2,367	2,363
有形固定資産合計	12,123	12,182
無形固定資産		
その他	237	208
無形固定資産合計	237	208
投資その他の資産		
その他	1,692	1,662
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	1,682	1,652
固定資産合計	14,043	14,043
資産合計	32,848	31,994
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,257	1,227
1年内返済予定の長期借入金	6	6
未払法人税等	737	178
賞与引当金	725	333
その他	3,000	3,168
流動負債合計	5,727	4,913
固定負債		
長期借入金	118	116
その他	600	658
固定負債合計	718	775
負債合計	6,445	5,689

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2017年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,544	5,544
資本剰余金	5,861	5,861
利益剰余金	15,063	14,971
自己株式	△211	△211
株主資本合計	26,257	26,165
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	90	84
為替換算調整勘定	54	55
その他の包括利益累計額合計	145	140
純資産合計	26,403	26,305
負債純資産合計	32,848	31,994

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年5月1日 至 2016年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年5月1日 至 2017年7月31日)
売上高	12,377	12,703
売上原価	5,070	5,108
売上総利益	7,306	7,595
販売費及び一般管理費	6,668	6,828
営業利益	637	766
営業外収益		
受取配当金	4	4
保険配当金	11	17
為替差益	5	—
その他	5	3
営業外収益合計	26	25
営業外費用		
その他	0	1
営業外費用合計	0	1
経常利益	663	791
税金等調整前四半期純利益	663	791
法人税等	194	272
四半期純利益	468	518
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	468	518



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年5月1日 至 2016年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年5月1日 至 2017年7月31日)
四半期純利益	468	518
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△5
為替換算調整勘定	△11	0
その他の包括利益合計	△12	△4
四半期包括利益	456	513
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	456	513
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。